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•

3%

3%

3%

9 %

6 %

9 %

22 %

45 %

Indústria

Serviços Financeiros, Auditoria 
e Consultoria Fiscal e Tributária

Comércio

Serviços de Saúde

Logística

Agronegócio

Tec. da Informação e Inovação

Outros



•

60 %

40 %

Até 2%

Entre 2% e 4%



•

Entre R$ 5,60 e  R$ 5,80

23 %

63 %

14 %

Acima de R$ 6,00

Entre R$ 5,80 e  R$ 6,00



•

31 %

40 %

29 %

Nos investimentos

Nas linhas de crédito

No custo de produtos e serviços



•

44 %

20 %

14 %

11 %

11 %

Aumento de até 10%

Aumento de 10% a 20%

Manutenção do faturamento

Redução do faturamento

Aumento acima de 20%



•

9 %

62 %

29 % Inalterado

Aumento dos custos e redução
das margens

Redução dos custos e aumento das margens



•

26 %

26 %

48 %

Reduzir

Manter estável

Aumentar



•

3%

3%

6 %

9 %

34 %

45 %

Aquisição de equipamentos e/ou expansão das instalações físicas das atividades fabris/comerciais

Propaganda e marketing tradicional

Investimentos nas mídias digitais e/ou no e-commerce

Desenvolvimento de novos produtos

Ações para ganho de produtividade e redução de custos

Inovação tanto em investimentos nos 
profissionais quanto em novas tecnologias



•

60 %

20 %

11 %

9 %

Acima de 15%

Entre 10% e 15%

Entre 5% e 10%

Até 5%



•

3 %

21 %

76 % Não utilizamos

Sim, energia eólica

Sim, energia solar



•

46 %

40 %

14 % O tema ainda não foi incluído no planejamento da empresa

Sim, incentivando e promovendo através de 
reformulação de processos e treinamentos 

Sim, estamos discutindo o tema 
internamente em fase inicial



•

23 %

34 %

37 %

6 % Estamos discutindo o tema internamente em fase inicial

O tema ainda não foi incluído no planejamento 
da empresa

Já foi implementado na cultura da 
empresa e neste momento não é mais prioridade

Estamos estimulando a contratação e participação de colaborado-
res, com ações de treinamentos e mentorias que apoiam todos os 
estágios da carreira nas atividades  da empresa.



•

43 %

57 % SIM

NÃO



•

49 %

26 %

17 %

9 % Discussão de acordos bilaterais

Redirecionamento para novos mercados

Através de redução atual de custos, preços e margens

Nada discutido ainda
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